CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO



PROTOCOLO 52021/2025

16/07/2025 11:20

PROCESSO 1102/2025

ESTADO DE SÃO PAULO www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 802/2025

Indico ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Lucas Gibin Seren, nos termos regimentais que, junto a órgãos competentes, viabilize a nomeação "Ecocidade Dr. Davi José Souza Bárbaro" a Ecocidade localizada na Av. Higidio Veraldi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, esta indicação tem o objetivo de reconhecer um trabalho voluntário de extrema grandeza para com o meio ambiente de nosso município.

É com profunda admiração e gratidão que indico o ilustre Dr. Davi José Souza Bárbaro para eternizar seu nome no Espaço Ecocidade. Nascido em 10 de julho de 1939, filho de Nicolau Bárbaro e Laércia de Souza Bárbaro, Dr. Davi construiu, ao longo de mais de cinco décadas em nossa cidade, um legado de cuidado e amor — não apenas por seus pacientes, mas também por cada árvore, cada pássaro e cada semente que brota em nossa terra.

Médico Pediatra, formado pela Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto, USP, em 1965, com especializações em Oftalmologia e Otorrinolaringologia, o Dr. Davi escolheu Ribeirão Preto para trilhar seu aprendizado e, em 1970, aportou definitivamente na Santa Casa de Bebedouro. Em 1973, inaugurou seu consultório, onde ainda hoje atende com o mesmo carinho e excelência, sempre afirmando: "Escolhi a medicina porque aqui posso fazer o bem, e sou feliz até hoje." Sua trajetória profissional, marcada pelo respeito aos pacientes e pela ética, reflete o mesmo zelo que dedica à natureza.

Mas a homenagem não se completa sem reconhecer o trabalho conjunto de sua família — Maria Guilhermina Godoy Bárbaro, sua esposa, e os filhos Gláucia, Fábio, Cássio (in memoriam) e Flávio — que, com igual dedicação, colaboram incansavelmente na doação de mudas e no desenvolvimento dos projetos do Ecocidade. Seu neto Álvaro e sua neta Júlia darão continuidade a esse cuidado, a família segue unida, plantando não apenas árvores, mas a esperança de um futuro mais verde e sustentável para Bebedouro.

Ao concedermos o nome de Dr. Davi José Souza Bárbaro ao Ecocidade, celebramos não só a história de um médico exemplar, mas também o amor incondicional de uma família enraizada no respeito ao meio ambiente. Que cada passo dado neste espaço seja um tributo à vida, ao serviço ao próximo e à natureza, valores pelos quais o Dr. Davi e sua família lutam e inspiram a todos nós.

Conto com o seu apoio e desde já presto meus agradecimentos.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de julho de 2025.

Léo Munhoz Vereador PODEMOS

"Deus Seja Louvado"

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200



CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: ORKA-NZEO-104K-3X93

